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Punkt 1: Udvidelse af tilbud med gratiskørsel for skoler og dagtilbud i
Odense

13.05.16-G01-6-17

Resume
Skoler og dagtilbud har mulighed for gratis at benytte bybusserne uden for myldretid. By- og Kulturforvaltningen og
Børn- og Ungeforvaltningen samt FynBus vurderer, at ordningen er en succes. Ordningen bruges generelt af mange
skoler, særligt skoler i randområderne er gode til at benytte ordningen.
 
I denne sag indstilles at udvide ordningen på to strækninger, der ikke betjenes af bybusser, men alene betjenes af
fælleskommunale ruter.
 

Effekt
Børn lærer mere og er mere kompetente
Med ordningen får børn i skole og dagtilbud mulighed for at deltage i aktiviteter og kulturtilbud, der ligger i længere
afstand fra den pågældende skole eller dagtilbud. Det medvirker til at understøtte, at børnene inspireres og får
opøvet nye færdigheder.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at skoler og
dagtilbud, som er henvist til en fælleskommunal rute på to udvalgte strækninger kan benytte en fælleskommunal
rute på samme vilkår som bybusserne på rejser inden for Odense Kommune.
 

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen og Tim Vermund deltog ikke i behandlingen af punktet.
 

Sagsfremstilling
Tilbuddet med gratiskørsel for skoler og dagtilbud giver disse mulighed for gratis at benytte bybusserne uden for
myldretid. Når der er mindre end 30 personer i en gruppe, er det gratis for Odense Kommune, da der uden for
myldretid er overskydende plads i bussen.
 
Ved grupper større end 30 personer skal der indsættes en ekstrabus, hvilket medfører en merudgift for Odense
Kommune. By- og Kulturudvalget og Børn- og Ungeudvalget har afsat 500.000 kr. til disse ekstrabusser.
 
Evaluering af ordning med gratiskørsel i bybusser
Børn- og Ungeforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen samt FynBus vurderer alle, at ordningen er en succes, og
administrationsgrundlaget, hvori kriterierne er beskrevet, sikrer en hensigtsmæssig afvikling af driften inden for den
afsatte ramme. Nogle skoler er bedre til at anvende ordningen end andre. Særligt skoler i randområderne, som har
længere til aktiviteterne i centrum, er flittige brugere af ordningen.
 
FynBus vurderer, at forbruget i år følger forbrugsmønsteret fra sidste år. Det vil sige, at der generelt ses et større
behov for at indsætte ekstra busser ved større arrangementer som f.eks. "Det Fynske Dyrskue".
 
FynBus vurderer, at forbruget i 2017 forventes at blive ca. 460.000 kr. Forbruget forventes at være lidt større i
2018.
 
Ekstrabusser på fælleskommunale ruter i Odense
Gratiskørslen i Odenses bybusser administreres efter ovenstående principper. Reglerne og merudgifter ved
ekstrabusser afholdes af Odense Kommune.
 
FynBus tilbyder på de regionale ruter også gratiskørsel, dog med andre regler. Merudgiften til ekstrabusser afholdes
af Region Syddanmark.
 
Enkelte strækninger i rutenettet i Odense Kommune betjenes hverken af by- eller regionale ruter, men betjenes
alene af fælleskommunale ruter (rute, der kører i flere kommuner, og betales af kommunerne i fællesskab).
Udgiften fordeles således, at den enkelte kommune betaler for kørslen i egen kommune. Ekstrabusser inden for
Odense Kommune betales derfor alene af Odense Kommune.
 



Langt de fleste skoler og dagtilbud ligger i nærheden af en bybusrute eller en regional rute, og kan derfor henvises
til at benytte gratiskørsel på disse ruter.
 
Der er dog enkelte strækninger, der alene betjenes af en fælleskommunal rute, og dermed har skoler og
institutioner ikke mulighed for at benytte tilbuddet om gratiskørsel her. Det drejer sig om strækningerne Åsumvej
øst (rute 885 mod Kerteminde) for Vollsmose Allé samt Ørbækvej syd for Fraugde (rute 161-162 mod Svendborg).
 
Forvaltningerne anbefaler, at skoler og dagtilbud også får lov til at benytte gratiskørsel på de fælleskommunale
ruter på disse to strækninger på samme vilkår som i bybusserne - dog kun på ture i Odense Kommune. I bilag er
vedlagt en oversigt over skoler og institutioner med nær geografisk lokation til strækningerne, og som dermed især
kan få glæde af denne udvidelse.
 
FynBus forventer, at den økonomiske ramme til gratiskørsel med den nuværende ordning vil blive opbrugt i 2018.
Set i dette perspektiv er det ikke hensigtsmæssigt at udvide ordningen yderligere. Men da skoler og dagtilbud på
disse strækninger ikke kan henvises til en bybus i nærheden, anbefaler forvaltningerne at udvide ordningen, således
at det også er muligt at benytte tilbuddet om gratiskørsel på de fælleskommunale ruter på disse strækninger.
 
Den nuværende aftale medfører, at når rammen på 500.000 kr. er opbrugt, lukkes der for gratis busrejser resten af
det pågældende regnskabsår. Konsekvensen ved at udvide ordningen vil være, at den økonomiske ramme kan blive
opbrugt før den ellers ville, da flere skoler og dagtilbud vil få mulighed for at benytte ordningen. Fordelen ved at
udvide ordningen er, at alle skoler og dagtilbud vil få mulighed for at benytte tilbuddet.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning
 

Bilag

Bilag - Gratis busrejser



Punkt 2: Mødedeltagelse i kontaktudvalg

84.00.00-A30-1-17

Resume
Kontaktudvalgene blev etableret i 2014 med en tilkendegivelse fra udvalget om, at udvalget ønsker et stærkt
forældredemokrati, hvor den direkte dialog mellem forældrerepræsentanter og folkevalgte politikere er vigtig.
Kontaktudvalgene er en overbygning til forældrebestyrelser på dagtilbud-, skole- og specialområdet og danner
grundlag for erfaringsudveksling mellem de folkevalgte politikere på børn- og ungeområdet, forældre og
medarbejderrepræsentanter.
 
Samarbejdet i kontaktudvalgene skal:

Give politikere indblik i hverdagen på skolerne og i dagtilbuddene
Skabe et forum, hvor forældre kan drøfte helt konkrete forhold omkring deres institution eller skole med
medlemmer af Børn- og Ungeudvalget
Give forældre- og medarbejderrepræsentanter indsigt i de strategiske dilemmaer i Børn- og Ungeforvaltningen

 
Børn- og Ungeudvalget skal i denne sag drøfte deltagelse i kontaktudvalgenes møder:
 

Hvilke perspektiver og muligheder ser udvalget i kontaktudvalgenes møder?
Hvordan vil udvalget bruge hinanden forberedende og opsamlende i forhold til møder i kontaktudvalgene?
Hvilke principper og interesser vil udvalget lægge til grund for udvalgsmedlemmernes fordeling på de
respektive kontaktudvalg, herunder principper for suppleanter?

 
På baggrund af udvalgets drøftelser, vil udvalget på kommende møde blive forelagt en beslutningssag vedr.
udvalgsmedlemmernes fordeling på de respektive kontaktudvalg med videre. 
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen med henblik på beslutning om fordeling af
udvalgsmedlemmer på de respektive kontaktudvalg på kommende udvalgsmøde.
 

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i behandlingen af punktet.
 
 

Sagsfremstilling
Kontaktudvalgsstrukturen udgør i alt 10 kontaktudvalg. Strukturen tager afsæt i de tre geografiske områder (nord,
syd og vest), der udspringer af forvaltningens tidligere regionsstruktur.
 
Kontaktudvalg for dagtilbudsområdet (0-6 år):
Hvert geografisk område har ét kontaktudvalg for det samlede dagtilbudsområde.
 
Kontaktudvalg for indskoling og mellemtrin på skoleområdet (6-12 år):
Hvert geografisk område har ét kontaktudvalg for folkeskolernes indskoling, mellemtrin og fritidstilbud for
aldersgruppen, herunder SFO, SFO 2 samt overgangen til ungdomsskolens fritidstilbud.
 
Kontaktudvalg for ungemiljøerne (13-18 år):
Hvert geografisk område har ét kontaktudvalg for det samlede ungemiljø, hvor der er fokus på den samlede
ungegruppe fra skolernes 7.-10. klasse, ungdomsskolen og i overgangen til ungdomsuddannelse.  
 
Kontaktudvalg for specialområdet (0-18 år):
Der er ét kontaktudvalg for det samlede specialområde fra dagtilbud over skole og fritidstilbud til overgangen til
voksentilbud. Kontaktudvalget omfatter alle tre geografiske områder.
 
Der afholdes mindst to årlige møder i hvert kontaktudvalg. Der deltager to medlemmer af Børn- og Ungeudvalget i
hvert kontaktudvalg.
 



Formændene for de 10 kontaktudvalg udgør sammen med formanden for ungdomsskolebestyrelsen en
referencegruppe, som mødes ad hoc med rådmanden for at drøfte aktuelle forhold.
 
Kontaktudvalgsstrukturen fremgår af nedenstående figur: 
 

 
Vedtægter for kontaktudvalg blev senest opdateret i juni 2017 i henhold til ny kontaktudvalgsstruktur, som Børn- og
Ungeudvalget vedtog den 13/12 2016 med ikrafttrædelse pr. 1/1 2017 (se vedtægter i bilag). 
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

Vedtægter for Kontaktudvalg 2017



Punkt 3: Temadrøftelse: Hvordan bliver alle børn så dygtige, som de kan?

00.01.00-A00-5303-17

Resume
Børn- og Ungeudvalget skal i dag drøfte temaet Hvordan bliver alle børn så dygtige, som de kan?
 
Temadrøftelsen er en del af introduktionen til Børn- og Ungeudvalget.
 
Drøftelsen faciliteres på mødet af forvaltningen. 
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter temaet ”Hvordan bliver alle børn så dygtige, som de
kan?”
 

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i behandlingen af punktet.
 

Sagsfremstilling
1. Formål med temadrøftelserne
Som en del af introduktionen til Børn- og Ungeudvalget er der planlagt fem temadrøftelser i løbet af de næste
måneder:

Hvordan bliver alle børn så dygtige, som de kan? (i dag)
Hvordan bliver mønsterbrud et kendetegn for Odenses børn og unge?
Hvordan rustes børnene til fremtidens digitale samfund?
Hvordan sikrer vi de bedste rammer om et godt børne- og ungeliv i Odense Kommune?
Hvordan bliver børn og unge i Odense endnu sundere både mentalt og fysisk?

 
Temadrøftelserne skal:

Give udvalget et godt kendskab til børn- og ungeområdet, herunder samarbejdspartnere, muligheder,
udfordringer, økonomi, lovgivning mv., så udvalget har de bedste muligheder for at sætte politisk og
strategisk retning
Give udvalget gode rammer for politiske drøftelser i udvalget om politiske ambitioner og målsætninger.
Give udvalget mulighed for på baggrund af ovenstående at beslutte nye udvalgsmål med tilhørende
indikatorer og ambitionsniveauer inden sommerferien 2018.

 
Temadrøftelserne vil bestå af:

Oplæg fra forvaltningen, f.eks. om et specifikt fagområde eller målgruppe, en vigtig politik, en konkret
praksisfortælling, der kan illustrere, hvordan der arbejdes i forvaltningen mv.
Drøftelse af fremhævede spørgsmål og dilemmaer
Opsamling med fokus på, hvad der er det vigtigste, som forvaltningen skal tage med fra de politiske drøftelser

 
2. Fokus i dagens temadrøftelse
Den første temadrøftelse med titlen ”Hvordan bliver alle børn så dygtige, som de kan?” har en særlig karakter, da
punktet kan siges at udgøre en slags paraply for de øvrige temadrøftelser.
 
Et fokuseret arbejde med at gøre børn dygtige forudsætter et fælles billede af, hvad børnene skal blive dygtige til.
 
Dygtighed kan udlægges på forskellig vis og fokus kan lægges på mange forskellige mål. Eksempelvis kan der
arbejdes på at gøre børn dygtige til matematik, til kreativ udfoldelse, til fællesskaber og relationer eller til sprog.
Der vil med dette tema blive lagt op til en politisk drøftelse af, hvad børn og unge i Odense skal være dygtige til.
 
3. Det eksisterende afsæt for arbejdet med børn i Odense
Med temadrøftelsen ønsker forvaltningen at give et billede af de rammer der er for arbejdet med at gøre børn så
dygtige, som de kan. Rammerne består f.eks. af lovgivning, nationale målsætninger, politiske beslutninger (f.eks.



Folkeskolereformen), Børn- og Ungepolitikken i Odense Kommune mv.
 
Fokus vil under dette tema være på det brede felt af børn og unge, der favnes af almenområdet i Børn- og
Ungeforvaltningen. Arbejdet med at gøre børn så dygtige, som de kan, er helt centralt for ledere og medarbejdere i
Børn- og Ungeforvaltningen. Der arbejdes med dette på tværs af fagligheder og afdelinger og i hele barnets liv.
 
Der vil på udvalgsmødet gives eksempler på, hvordan der i dag i forvaltningen arbejdes med at gøre børn så
dygtige, som de kan. Et eksempel er arbejdet med at styrke og udvikle børnenes sprog, da vi fra forskningen ved,
at stærke sproglige forudsætninger har stor betydning for børnenes faglige og sociale kompetencer.
 
4. Til drøftelse
Et vigtigt element i temadrøftelserne er naturligvis de politiske drøftelser om udvalgsmedlemmernes mærkesager,
ambitioner og målsætninger.
 
Gennem drøftelserne får den administrative ledelse i Børn- og Ungeforvaltningen indsigt i de politiske visioner og
ambitioner, som indgår i udvalgets arbejde med at fastlægge retning og mål i indeværende udvalgsperiode. De
politiske signaler og tilkendegivelser opsamles af forvaltningen med henblik på senere drøftelse og beslutning af
udvalgsmål.
 
Der er forberedt to konkrete drøftelser på baggrund af ovenstående:

1. Hvad skal børn i Odense blive dygtige til?
2. Gør I jer særlige overvejelser om sprog og dygtighed?

 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: Introduktion til Familie- og Velfærdsafdelingens opgavesæt og
økonomi

27.00.00-A00-16-17

Resume
I forbindelse med udmøntning af budget 2018, behandlet på Børn- og Ungeudvalgets møde den 14/11 2017
fremgik, at forvaltningen primo 2018 fremlægger forslag til en holdbar og vedvarende finansiering af ubalancen på
Familie og Velfærdsområdet.
 
På den baggrund gives i denne sag en generel introduktion til Familie- og Velfærdsafdelingens organisering, opgaver
og styringsmæssige principper. På det næstkommende møde den 27/02 2018 vil udvalget blive forelagt en
drøftelsessag omhandlende den budgetmæssige ubalance i Familie- og Velfærdsafdelingen samt håndtering af
markante variationer i udgiftsniveau.



Punkt 5: Status for Børn- og Ungetandplejen

29.00.00-A00-21-17

Resume
Børn- og Ungeudvalget er senest blevet orienteret om Børn- og Ungetandplejen i Odense Kommune på et møde i
Børn- og Ungeudvalget den 21/2 2017.
 
Udvalget vil på mødet blive orienteret om den aktuelle status i Børn- og Ungetandplejen herunder fakta omkring
serviceniveau i forhold til nationale målsætninger.



Punkt 6: Orientering vedrørende Odense Kommunens indsatser inden for
kostvejledning

00.00.00-A00-717-16

Resume
Børn- og Ungeudvalgsmedlem Mark Grossmann har den 9/1 2018 henvendt sig til Børn- og Ungeforvaltningen for at
få præsenteret og have en dialog om Odense Kommunes indsatser indenfor kostvejledning. Henvendelsen
imødekommes på udvalgsmødet med en mundtlig præsentation af de indsatser, der er i Odense Kommune inden for
kostvejledning med et særligt fokus på indsatserne i Børn- og Ungeforvaltningen. Derudover vil sundhed- og
forebyggelsesperspektiverne generelt være indeholdt i de planlagte temadrøftelser i Børn- og Ungeudvalget i det
første halvår af 2018.
 
Kostvejledningen i Børn- og Ungeforvaltningen følger barnets liv og udvikling fra graviditeten og op gennem
skolealderen. Før og efter barnets fødsel vejledes barnets forældre af sundhedsplejen om amning og barnets kost i
de første leveår. I dagtilbudsalderen tilbydes der kostvejledning til de familier, hvor der skønnes behov for at
forældrene vejledes om barnets sunde mad- og måltidsvaner. Det sker som en del af tilbuddet Sundt Børneliv
Sammen. Når barnet kommer i skole vejleder sundhedsplejersken barnet og dets forældre om sunde mad- og
måltidsvaner i forbindelse med ind- og udskolingsundersøgelserne. Derudover er der et generelt fokus på børn- og
unges sunde mad- og måltidsvaner i både dagtilbud og skoler i Odense Kommune, hvor der igangsættes lokale
initiativer.



Punkt 7: Orientering vedrørende Børn- og Ungeforvaltningens tilbud til
børn med angst

00.00.00-A00-717-16

Resume
Børn- og Ungeudvalgsmedlem Mark Grossmann har den 9/1 2018 henvendt sig til Børn- og Ungeforvaltningen for at
få præsenteret og have en dialog om Børn- og Ungeforvaltningens tilbud til børn med angst. Henvendelsen
imødekommes på udvalgsmødet med en mundtlig præsentation af tilbuddene til børn med angstproblematikker.
Derudover vil sundhed- og forebyggelsesperspektiverne generelt være indeholdt i de planlagte temadrøftelser i
Børn- og Ungeudvalget i det første halvår af 2018.
 
Børn- og Ungeforvaltningen har den 1/1 2017 oprettet et særligt angstteam under Sundhed og Forebyggelse med
fokus på angstproblematikker hos børn og unge. Teamet består af 5 psykologer, der en dag om ugen varetager de
specialiserede opgaver, der er omkring ængstelige og angste børn i almenskoler. Indsatserne fra angstteamet
spænder fra forebyggende til indgribende indsatser. Arbejdet med ængstelige og angste børn går altid gennem
skolens psykolog, og hvis denne finder anledning til det, inddrages angstteamet. Forud for inddragelse af
angstteamet har den respektive skolepsykolog altid vurderet barnet/problemstillingen. Der er et tæt samarbejde
mellem skolepsykolog og psykolog i angstteamet.
 
Derudover er der et særskilt angsttilbud til børn og unge med en børn- og ungesag ligesom, der er et særligt
tilrettelagt skole- og undervisningstilbud til unge i udskolingen med angst. Udover de målrettede angsttilbud
dækker Odense Kommunes anonyme psykologtilbud også unge i alderen 13-30 år, der henvender sig med
angstproblematikker. De forskellige indsatser vil overordnet blive præsenteret for udvalget på udvalgsmødet.



Punkt 8: Fordeling af hovedpuljen for frivilligt socialt arbejde 2018

27.00.00-Ø34-2-17

Resume
Børn- og Ungeudvalget orienteres om Odense Kommunes årlige tildeling af tilskud til frivilligt socialt arbejde
(tidligere kaldt §18-puljen) for borgere under 60 år. Udvalget orienteres, da tildelingen blandt andre omfatter
indsatser til børn, unge og familier.
 
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen administrerer ansøgninger fra frivillige sociale foreninger med målgrupper
under 60 år på tværs af forvaltningernes målgrupper. Beskæftigelses- og Socialudvalget træffer afgørelse i sager,
hvor der er søgt om 100.000 kr. eller derover. Børn- og Ungeforvaltningen er repræsenteret i indstillingsudvalget,
som behandler ansøgningerne.
 
Ifølge Servicelovens § 18 skal kommunerne skabe gode rammer for frivillige sociale indsatser og sikre et bedre
samspil mellem frivillige sociale foreningers aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. Det betyder blandt andet, at
kommunerne årligt skal afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde.
 
Puljen for frivilligt socialt arbejde er opdelt i en hovedpulje og en udviklingspulje. Hovedpuljen søges årligt inden
1/10 og bevilges hovedsageligt til drift af eksisterende aktiviteter.
 
Puljen for frivilligt socialt arbejde for 2018 er på i alt 6.579.294 kr. Heraf er der reserveret 10% til udviklingspuljen,
som tildeles i løbet af 2018. Der er i alt uddelt 5.920.980 kr. fra hovedpuljen i 2018.  
 
Der er modtaget ansøgninger fra i alt 73 foreninger og organisationer med målgrupper under 60 år og søgt midler
for i alt 8.183.900 kr.
 
Se vedlagte bilag med oversigt over tildelte midler fra hovedpuljen i 2018.
 
Retningslinjer for vurdering
Der er nedsat et indstillingsudvalg bestående af medlemmer fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Ældre- og
Handicapforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen. Indstillingsudvalget behandler ansøgninger ud fra en række
retningslinjer for puljen for frivilligt socialt arbejde:

Er der tale om en frivillig, social forening?
Er indsatsen afgrænset til en specifik frivillig social aktivitet for puljens målgrupper?
Er der et socialt sigte?
Er indsatsen central i forhold til Odense Kommunes politikker og strategier?

 
Herudover er der i indstillingerne lagt vægt på følgende:

At aktiviteter er lokalt forankret og primært målrettet borgere i Odense Kommune.
At forvaltningen har kendskab til og tiltro til samarbejdet med foreningen.
At tilskuddets størrelse står i rimeligt forhold til antallet af involverede brugere og frivillige, og i hvor høj grad
indsatserne/aktiviteterne kommer den enkelte til gavn.
Ved aktiviteter og indsatser, der går på tværs af kommuner, kan der gives tilskud forholdsmæssigt i forhold til
andel af Odenseborgere.
At ansøgere også søger andre finansieringskilder end puljen for frivilligt socialt arbejde f.eks. gennem
sponsorater, andre puljer og fonde samt medlemsbidrag.
Om der er et tilskudsbehov i forhold til ansøgerens samlede økonomiske situation.
At ansøgere arbejder med at fastholde og inspirere brugere og frivillige samt tiltrække nye brugere og
frivillige.

 

Bilag

Hovedpuljen for frivilligt socialt arbejde 2018



Punkt 9: Aktuelle sager
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Resume
Orientering om aktuel sag.
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